ISSN: 2525-9547

# Revista da ESMAL



## Escola Superior da Magistratura do Estado de Alagoas

#### DIRETOR-GERAL

Des. Fernando Tourinho de Omena Souza

## COORDENADOR GERAL DE CURSOS

Juiz Manoel Cavalcante de Lima Neto

#### COORDENADORA DE CURSOS PARA SERVIDORES

Juíza Luciana Josué Raposo Lima Dias

## COORDENADORA DE CURSOS PARA MAGISTRADOS

Juiz Alberto Jorge Correia de Barros Lima

## COORDENADOR DE PROJETOS ESPECIAIS

Juiz Hélio Pinheiro Pinto

## COORDENADORA DE PESQUISA E PRODUÇÃO CIENTÍFICA

Juíza Lorena Carla Santos Vasconcelos Sotto-Mayor

## COORDENADORA PEDAGÓGICA

Karoline Mafra Sarmento Beserra

## SECRETÁRIO EXECUTIVO

Rafael Ribeiro de Albuquerque

#### REVISTA DA ESMAL - CONSELHO EDITORIAL

Editor-Chefe: Manoel Cavalcante de Lima Neto

Maria da Graça Marques Gurgel

Ana Florinda Mendonça da Silva Dantas

Javier Barceló Doménech

Norbert Rouland

Cláudia Maria Cruz Santos

Alberto Jorge Correia de Barros Lima

Andreas Joachim Krell

George Sarmento

Lorena Carla Santos Vasconcelos Sotto-Mayor

Wladimir Paes de Lira

Ingo Wolfgang Sarlet

Lorena Freitas

Adrualdo de Lima Catão

Hélio Pinheiro Pinto

ISSN: 2525-9547



## Escola Superior da Magistratura do Estado de Alagoas

Rua Cônego Machado 1061, Farol, Maceió -Alagoas – Brasil CEP 57021-160

Tel. (082) 2126 – 5350 www.esmal.tjal.jus.br

Catalogação na fonte Mirian Ferreira Alves – CRB-4: 2.131 Bibliotecária

Revista da ESMAL / Escola Superior da Magistratura de Alagoas, 2016. – n. 1 (2016). – Maceió: Escola Superior da Magistratura de Alagoas, 2016 –

Anual

ISSN: 2525-9547

1. Direito, Periódico, II. Título,

CDD: 340

## Normalização:

Mirian Ferreira Alves

Guto Cruz Nascimento - Estagiário

Luciana Araújo Silva – Estagiária

Editoração e Diagramação:

Mirian Alves

Capa:

Jaciel Ferreira da Silva